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Abstrakt

Koncem 20. století bylo známo, že kanabinoidní látky interagují se dvěma receptory,

CB1 a CB2. Následné farmakologické studie však potvrdily, že existují další receptory vážící

kanabinoidy. GPR55 je transmembránový s G proteiny spřažený receptor, který se spolu

s receptory GPR18 a GPR119 řadí do skupiny nových kanabinoidních receptorů a podílí se na

funkci endokanabinoidního systému. Kromě některých kanabinoidních látek je stimulován

především fosfolipidem lysofosfatidylinositolem. LPI-dependentní signalizace GPR55 hraje

důležitou roli v regulaci mnoha fyziologických a patologických procesů jako je bolest, zánět,

buněčná proliferace nebo funkce endotelu. Bylo zjištěno, že aplikace LPI způsobuje toleranci

k ischemickému poškození mozku a má cytoprotektivní účinek na pyramidální buňky. Cílem

práce bylo zjistit, zda po aplikaci pěti ligandů dochází k fosforylaci proteinkináz ERK 1/2,

Akt, k aktivaci GTPázy RhoA a zda má aktivace receptoru GPR55 cytoprotektivní efekt

v modelové buněčné linii PC12, u které byly simulovány hypoxické podmínky přidáním

CoCl2. Pro práci byly využity metody SDS-PAGE, Western blotingu a kolorimetrických

měření. Farmakologické studie posledních let ukázaly rozporuplnost v klasifikaci ligandů pro

GPR55. Vzhledem k tomu, že některé výzkumy řadí konkrétní ligand mezi agonisty, jiné

mezi antagonisty nebo jim nepřisuzují žádný efekt, bylo důležité zjistit, jakým způsobem

koncentrační, respektive časová řada ligandů ovlivňovala signální dráhy GPR55. LPI byl

doposud ve všech vědeckých pracích stanoven jako agonista GPR55. Aktivace GPR55 může

hrát zásadní úlohu v regulaci mechanismů apoptózy. Stanovení exprese regulačních proteinů

Bax, Bcl-2 pomohlo objasnit, zda působení CoCl2 indukovalo jejich expresi a zda měla

stimulace GPR55 anti-apoptotické účinky. Nepodařilo se zjistit závislost intenzity fosforylace

proteinkináz na zvyšující se koncentraci ligandu a nepodařilo se potvrdit, že aplikace

inverzního agonisty GPR55 CID-16020046 fosforylaci indukovanou jiným ligandem snižuje.

Pomocí metody Western blotingu byla detekována zvýšená exprese proteinu BAX po aplikaci

CoCl2. Tyto výsledky ukazují na nejasnou klasifikaci ligandů pro GPR55 a demonstrují, že

CoCl2 mimikuje hypoxické podmínky tvorbou ROS a indukuje apoptózu zvýšením exprese

proapoptotického proteinu Bax.

Klíčová slova: GPR55, lysofosfatidylinositol, endokanabinoidy, fosforylace, apoptóza,

hypoxie, chlorid kobaltnatý
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Abstract

At the end of the 20th century it was known that cannabinoid drugs interact with two

receptors, CB1 and CB2. Subsequent pharmacological studies have confirmed that there are

other receptors interacting with cannabinoids. GPR55 is a transmembrane G protein coupled

receptor, which together with the receptor GPR18 and GPR119 belong to a group of new

cannabinoid receptors and is involved in the function of the endocannabinoid system. In

addition to some of cannabinoid substances, it is stimulated primarily phospholipid

lysofosfatidylinositolem. LPI-dependent signaling GPR55 plays an important role in the

regulation of many physiological and pathological processes, such as pain, inflammation, cell

proliferation, or endothelial function. It was found that LPI confers tolerance to ischemic

brain damage and has a cytoprotective effect on the pyramidal cells. The aim of the study was

to determine whether the application of five ligands induce phosphorylation of protein kinase

ERK 1/2, Akt and activate the GTPase RhoA and whether activation of the receptor GPR55

has cytoprotective effect in model cell line PC12, in which hypoxic conditions were simulated

by adding CoCl2. For working methods were used SDS-PAGE, Western bloting and

colorimetric measurement. Pharmacological studies in recent years have shown inconsistency

in the classification ligand for GPR55. Given that some research lies between the specific

ligand agonists, antagonists or different between them does not assign any effect, it was

important to determine how the concentration, respectively, the time series of action of

ligands affected the GPR55 signaling pathway. LPI was determined in all scientific work as

the GPR55 agonist. Activation of GPR55 may play a crucial role in the regulation of

apoptosis. Determination of expression of regulatory proteins Bax, Bcl-2 helped to clarify

whether the action of CoCl2 induced their expression and whether the GPR55 stimulation had

anti-apoptotic effects. We failed to determine the dependence of the intensity of

phosphorylation by protein kinases to the increasing concentration of the ligand and failed to

acknowledge that the application of the inverse agonist GPR55 CID-16020046 decreased

phosphorylation induced by another ligand. By Western blotting overexpression of Bax was

detected after application of CoCl2.These results show the ambiguous classification of ligands

for GPR55 and demonstrate that CoCl2 mimics hypoxic conditions and the formation of ROS

and induces apoptosis by increasing the expression of proapoptotic protein Bax.

Key words: GPR55, lysophosphatidylinositol, endocannabinoids, phosphorylation,

apoptosis, hypoxia, cobalt chloride
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Seznam zkratek

[35S]GTPγS pomalu hydrolyzovatelný analog guanosintrifosfátu

[3H]-LPI triciem značený lysofosfatidylinositol

∆9THC tetrahydrokanabinol

2-AG 2-arachidonoylglycerol

A2780 buněčná linie z nádoru vaječníku

ABCC1 adenosintrifosfát vazebný protein

ACTH adrenokortikotropní hormon

AEA arachidonoyletanolamid

Akt (PKB) proteinkináza B

AM251 inverzní agonista CB1 receptoru

AP-1 transkripční faktor

Apaf-1 protein v mitochondriální dráze apoptózy

APS peroxodisíran amonný

ATP adenositrifosfát

Bad proapoptotický protein

Bak proapoptotický protein

Bax proapoptotický protein

BCA analýza bicinchoninovou kyselinou

Bcl-2 genová rodina regulátorů apoptózy

Bcl-xL antiapoptotická forma proteinu z rodiny Bcl-2

BMI index tělesné hmotnosti

Bmx proteinkináza

Bod proapoptotický protein

B-Raf-1 proteinkináza

BSA hovězí sérový albumin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CB1 podtyp kanabinoidního receptoru

CB2 podtyp kanabinoidního receptoru

CBD kanabidiol

Cdc42 monomerní GTPáza

CID-16020046 inverzní agonista GPR55 receptoru
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CNS centrální nervová soustava

CoQ koenzym Q v oxidovaném stavu

CoQH2 koenzym Q v redukovaném stavu

CP55940 syntetický agonista kanabinoidních receptorů

CREB transkripční faktor

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNPH dinitrofenylhydrazin

Drp-1 protein mitochondriálního dělení

DU-145 buněčná linie z nádoru prostaty

EC50 koncentrace ligandu při obsazení poloviny vazebných míst receptoru

EDTA etylendiamintetraoctová kyselina

EGF epidermální růstový faktor

EGTA etylen glykol-bis(β-aminoetylether)-N,N,N',N'-tetraoctová kyselina

ER endoplazmatické retikulum

ERK extracelulárním signálem regulovaná proteinkináza

Etk proteinkináza

Fas/CD95 receptor vnější dráhy apoptózy

FBS fetální hovězí sérum

GDP guanosindifosfát

GIT gastrointestinální trakt

GPCRs receptory spřažené s G proteiny

GTP guanosintrifosfát

HEK293 buněčná linie z embryonálních buněk ledvin

HeLa buněčná linie z nádoru děložního hrdla

HIF hypoxií indukovaný faktor

HREs k hypoxii citlivé vazebné elementy

HS koňské sérum

Hsp60 protein teplotního šoku

Hsp70 protein teplotního šoku

IC50 koncentrace ligandu při inhibici poloviny vazebných míst receptoru

IP3 inositoltrifosfát

IRP2 k železu citlivý protein

JWH015 selektivní agonista CB2 receptoru
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LoVo buněčná linie z nádoru lymfatických uzlin

LPI lysofosfatidylinositol

MAP mitogenem aktivovaná proteinkináza

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

MTT test stanovení metabolické aktivity buněk

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid v oxidovaném stavu

NADH nikotinamidadenindinukleotid v redukovaném stavu

NFAT transkripční faktor

NF-κB transkripční faktor

NGF nervový růstový faktor

O-1602 selektivní agonista receptoru GPR55

[…]


práci se u žádného ligandu nepodařilo prokázat, že by v závislosti na zvyšující se koncentraci

docházelo k fosforylaci Akt. Nejvyšší úroveň fosforylace byla u kontrolního vzorku.

Aktivace RhoA byla demonstrována v práci Henstridge u běnčné linie HEK293

stabilně exprimující receptor GPR55. LPI aktivoval skrze receptor GPR55 GTPázu RhoA a

tato aktivace byla závislá na Gα13 podjednotce (Henstridge et al., 2009). Aktivace RhoA po

působení LPI byl prokázána i u buněčné linie PC12, ve které bylo demonstrováno stažení

neuritů po působení LPI, přičemž signalizace GPR55 byla závislá na aktivaci RhoA (Obara et

al., 2011). U Rimonabantu dosud nebyl popsán jeho vliv na aktivaci RhoA skrze GPR55.

Ligand O-1602 aktivoval RhoA v buněčné linii HEK293 stabilně exprimující receptor GPR55

a byl identifikován jako potentní agonista GPR55 (Ryberg et al., 2007). 2-AG byl popsán v

práci Ryberga jako agonista GPR55, ale aktivace RhoA skrze GPR55 dosud nebyla

demonstrována (Ryberg et al., 2007). V této diplomové práci byla pomocí metody

imunoblotingu detekována aktivace u všech ligandů kromě 2-AG a CID-16020046. Aplikace

10 µM koncentrace CID-16020046 spolu s 10 µM koncentrací ligandu nesnižovala aktivaci

RhoA na úroveň klidového stavu u kontrolního vzorku.

V práci z laboratoře Zoua bylo u buněčné linie PC12 demonstrováno jednak působení

CoCl2 při koncentraci 500 µM po dobu 0-60 h a také působení CoCl2 po dobu 36 hodin

v koncentracích v rozsahu 0-1000 µM. Pomocí imunoblotu byla demonstrována snížená

exprese antiapoptotického proteinu Bcl-xL po 48 hodinách působení CoCl2 v koncentraci

500 µM. Za stejných podmínek nebyla detekována změna v expresi apoptotického proteinu

Bax (Zou et al., 2001). V této diplomové práci nebyla změna exprese těchto proteinů po 48

hodinách měřena. Změna exprese byla naopak detekována jen po 24 h působení 500 µM

CoCl2 pouze u proteinu Bax. Snížená exprese Bax po aplikaci CID-16020046 může souviset
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se sníženou úrovní fosforylace Akt. V případech kdy, byla aplikováná kombinace 10 µM

CID-16020046 a 10 µM LPI, Rimonabantu nebo O-1602, došlo ke snižení exprese Bax a

zároveň byla po 10 minutách kombinace těchto ligandů nejnižší koncentrace fosforylované

Akt. Fosforylace Akt navozuje fosforylaci proteinu Bad, který tak nemůže inhibovat protein

Bcl-xL. Bcl-xL se tak může vázat na BAX a inhibovat ho, což by mohlo indukovat jeho

expresi, aby byla hladina neinhibovaného BAX vyrovnána. Pokud je úroveň fosforylace Akt

snížena, je větší množství Bax neinhibovaného, a tudíž buňka nepotřebuje zvyšovat jeho

expresi.

Interpretace této práce je poněkud problematická. Inverzní agonista CID-16020046

sice inhibuje efekty způsobené GPR55, už ale nelze vyloučit možnost, že samotný CID-

16020046 neovlivňuje jiné receptory. Proto jsou i výsledky v podstatě směsicí efektů

zprostředkovaných různými receptory. Problémem také je, že buněčná linie PC12 byla

pěstována jako suspenzní, čili při experimentech obsahovala zastoupení apoptotických buněk,

které mohly zkreslovat výsledky měření. K lepšímu objasnění funkce GPR55 by mohlo

napomoci využití interferující siRNA proti tomuto receptoru. Pokud by byla exprese GPR55

použitím siRNA snížena, byla by úloha jednotlivých ligandů lépe definována.

Závěr

Situace kolem farmakologie GPR55 je stále poměrně záhadná, neboť výsledky

různých prací o farmakologii GPR55 jsou často v protikladu. Výsledky této diplomové práce

jednoznačně neobjasnily vztah mezi použitými ligandy a receptorem GPR55, ale výsledky

imunoblotingu ukazaly sníženou expresi apoptotického proteinu Bax především po aplikaci

inverzního agonisty GPR55 CID-16020046, což naznačuje možnou roli v apoptóze.

V budoucnu bude potřeba identifikovat a syntetizovat nové vysoce selektivní agonisty a

antagonisty GPR55 a pečlivě prostudovat význam koaktivace kanabinoidních receptorů CB1,

CB2 a GPR55 endokanabinoidy. Jasnější situaci ohledně vztahu mezi endokanabinoidy a

GPR55 by přinesly rozsáhlejší studie na různých buněčných kulturách s přirozenou expresí

GPR55 a na transfektovaných kulturách s následným využitím siRNA proti mRNA GPR55.

Vypnutí genu by pomohlo odhalit roli GPR55 a jeho potenciálních ligandů v buněčné

signalizaci. Použití primárních protilátek proti GPR55 spolu s fluorescenčními sekundárními

protilátkami by umožnilo pozorovat distribuci receptoru v rámci axonů a těla buněk

neuronálních linií po aplikaci NGF nebo jiných ligandů, což by mohlo pomoct objasnit roli

GPR55 v neurofyziologii. Kvantitativní RT-PCR a proteomická analýza by mohla posoudit

diferenciální expresi různých genů a proteinů v závislosti na dlouhodobé aplikaci agonistů

nebo antagonistů GPR55. Další práce s GPR55-/- myšmi by mohla objasnit komplexní roli
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GPR55 ve fyziologii živočichů a vytvořit tak příležitost pro potenciální terapeutická agens

proti nemocem.
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