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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Cílem práce Bc. Vojtěcha Pavlucha bylo zkoumat vlastnosti signalizace zprostředkované receptorem

GPR55. To byl poměrně obtížný úkol, neboť tomuto receptoru dosud nebyla v naší laboratoři věnována

pozornost. Kromě kultivace buněk se uchazeč musel naučit zpracovávat buněčný materiál pro následné

analýzy exprese vybraných proteinů založené na imunoblotingu a některé metody pro detekci

oxidativního stresu (včetně použití fluorescenčních sond pro detekci kyslíkových radikálů pomocí

mikroskopie). Pozitivně lze hodnotit velkou samostatnost uchazeče v rámci provádění experimentů i

zpracování výsledků. Vlastní zpracování výsledků trpí určitými nedostatky (patrně v důsledku

nedostatku času a nezkušenosti) a mohlo být provedeno lépe – velká samostatnost a slabší komunikace

se zde projevila spíše negativně. Celkově ale lze říci, že DP splnila svůj účel a Vojtěchu Pavluchovi se
podařilo získat některé zajímavé výsledy, na které bude možné navázat v dalším výzkumu.
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